
敬語(けいご)



敬語(けいご)

・丁寧語　

・尊敬語

・謙譲語

ていねいご

そんけいご

けんじょうご

～です　～ます

なさいます

いただきます



尊敬語
そんけいご けんじょうご

謙譲語

なさいます

いただきます

※



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう うかが

まい



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう

まい

うかが



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう

まい

うかが



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう

ぶちょう

部長 !

ウサさん!

まい

うかが



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう

ぶちょう

部長 !

ウサさん!

まい

うかが



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう

ぶちょう

部長 !

ウサさん!

まい

うかが



社長の家へ 伺います

社長の家へ 参ります
しゃちょう

しゃちょう

ぶちょう

部長 !

ウサさん!

まい

謙譲語Ⅰ

謙譲語Ⅱ

けんじょうご

けんじょうご

うかが



謙譲語Ⅰ
けんじょうご

お Vます します

ご N(動作) します

お会いします

ご案内します
あんない

いただきます

さしあげます

拝見します

伺います

お目にかかります

食べます
飲みます
もらいます

あげます

見ます

聞きます(ask)
行きます

会います

はいけん

うかが

め

見ます、います、… ダメ！



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 伺います
うかが



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 伺います
うかが



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 伺います
うかが



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 伺います
うかが



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 伺います
うかが



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 伺います
うかが



社長の家へ 伺います
しゃちょう うかが

謙譲語Ⅰ
けんじょうご

トイレへ 行きます



こんにちは

おじゃまします

先輩(せんぱい)！
どうぞ、お入(はい)りください。



すこし あついですか？



エアコンをおつけしましょうか？

すこし あついですか？



すこし 暗(くら)いですか？



電気(でんき)を
　おつけしましょうか？

すこし 暗(くら)いですか？



すこし うるさいですか？



窓(まど)を

　お閉(し)めしましょうか？

すこし うるさいですか？



おなかがすきましたか？



おなかがすきましたか？

ごはんを 

　お作(つく)りしましょうか？



のどがかわきましたか？



のどがかわきましたか？

お茶(ちゃ)を

　お入(い)れしましょうか？



おじゃましました





 おうちへ 

　お送(おく)りしましょうか？



謙譲語Ⅱ
けんじょうご

いたします

おります

参ります

します
もう

まい

申します

存じております

存じません

います

行きます
来ます

言います

知っています

知りません

ぞん

ぞん



社長の家へ 参ります
しゃちょうぶちょう

部長 !
まい

謙譲語Ⅱ
けんじょうご



社長の家へ 参ります
しゃちょうぶちょう

部長 !
まい

謙譲語Ⅱ
けんじょうご



社長の家へ 参ります
しゃちょうぶちょう

部長 !
まい

謙譲語Ⅱ
けんじょうご



社長の家へ 参ります
しゃちょうぶちょう

部長 !
まい

謙譲語Ⅱ
けんじょうご



社長の家へ 参ります
しゃちょうぶちょう

部長 !
まい

謙譲語Ⅱ
けんじょうご



自己紹介をしましょう
じこしょうかい

はじめまして、〇〇と言います。

△△から来ました。

××の仕事をしています。

よろしくお願いします。



自己紹介をしましょう
じこしょうかい

はじめまして、〇〇と申(もう)します。

△△から参(まい)りました。

××の仕事をしております。

よろしくお願いいたします。


